huiusmodi accasionem huius regiae civitatis sanctis-
 simam maiorem ecclesiam, nostri imperii matrem,
 debitis inquietari maioribus, et non aliter valentem
 facere singulas erogationes reverentissimis clericis,
 antequam aurum non parvum mutuum sumat, faciens
 tam hypothecas quam pignorum dationes in optimis
 suis praediis et suburbanis. Propter haec igitur
 perspeximus nosmetipsos deponere ad huius causae
 inquisitionem et agnoscere, quemadmodum prius se
 habuit quidque longitudo temporis adinvenit. In-
 vestigantes igitur illud undique invenimus, quoniam
 singuli horum qui sanctissimas ecclesias aedifica-
 verunt in hac felicissima civitate, non pro aedificio
 solummodo cogitaverunt, sed etiam ut expensas suf-
 ficientes darent a se factis venerabilibus (domibus)
 et terminarent, quantos quidem competens esset
 presbyteros per unamquamque ecclesiam, quantosque
 diaconos masculos atque feminas, et quantos sub-
 diaconos, et rursus cantores atque lectores et osti-
 arios constitui: et super haec etiam oratorii ex-
 pensas definierunt, et redditus proprios dederunt suf-
 ficientes his quae a se constituta sunt, si quis
 autem adiecerit multitudinem, nequaquam penitus
 extendi sufficientes. Et permanserunt usque ad
 multum tempus talia conservata; et donec hoc fuit,
 duraverunt sanctissimarum ecclesiarum domibus quae
 sufficienter. Cum vero deo amabiles episcopi preces
 aliorum semper respicientes protracti sunt ad ordi-
 nationum multitudinem, aucta quidem est expen-
 sarum quantitas ad immensitatem multam, creditores
 autem undique et usurae et novissima, et neque
 creditores propter incredulitatem iam causae, sed
 alienationes cum necessitate et contra leges, et
 causae indecentes et neque propria dignitate tem-
 peratae: ut ex hac nimietate neque praedia neque
 suburbana sufficienter hypothecis et pignorum, ne-
 que creditores propter hoc invenirentur, sed ad in-
 opiam descenderent novissimam et nec ipsis ministris
 emolumentum dare sufficienter, sed ad viam omnium
 infelicissimam causa descenderet, quatenus rerum
 omnium creditoribus cederet. Quod etiam dicere
 piget nos et, quemadmodum non fiat, providemus.
 Nam si non aliquis feret libenter eum, qui ultra

ecclesiam regiae huius urbis, imperii nostri matrem, magno aere alieno premi, nec aliter valere ad singulas erogationes religiosissimis clericis faciendas nisi prius pecuniam immoedicam mutuo sumpsisset ita, ut tam hypothecas quam pignora in pulcherrimis praediis et suburbiis suis constituat. Propterea igitur visum nobis est ad eam rem investigandam nos ipsos conferre et, quemadmodum se res anlea habuerit, quid temporis longinquitas repererit, cognoscere. Ex omni igitur parte id indagantes invenimus unumquemque eorum, qui sanctissimas ecclesias in felici hac urbe aedificaverunt, non aedificationis solum curam gessisse, sed etiam ut sufficientes redditus sacris aedibus a se factis suppeditare, atque definiret, quot in quaque ecclesia presbyteri, quot diaconi et masculi et feminae, quotque subdiaconi, et porro cantores et lectores atque ostiarii constitui deberent. Atque secundum hoc et expensas aedis definiit et proprium redditum addidit iis, qui ab ipso constituti sunt, sufficientem, qui tamen, si quis multos superaddat, amplius distendi plane nequeat. Atque haec quidem permanserunt per longum tempus observata, et quam diu id fiebat, manebant etiam bona domesticis sanctissimarum ecclesiarum sufficientia. Simulac vero episcopi deo carissimi assiduis nonnullorum precibus intenti ad magnum ordinandorum numerum evagati sunt, expensarum quantitas in immensum aucta est, et undique creditores atque usurae, denique ne creditores quidem propter fidem rei iam sublata, sed alienationes extortae et illegitimae atque negotia inhonesta quaeque ne privatam quidem domum solidam deceant: ita ut ex eiusmodi pravitate neque praedia neque suburbana ad hypothecas et pignora sufficienter, neque creditorum ob id ipsum copia esset, sed ad extremam inopiam deveniret, ac ne ipsis quidem ministris alimenta praebere posset; verum res in statum omnium miseratimum redigeretur, ut creditoribus universis bonis suis cederet. Quod et dicere haesitamus et ne fiat providemus. Nam si quis eum, qui ultra facultates suas sumptus facit, non acquo ferat animo, quin harum